§. 1. Si *in nomine* dissentiamus, verum de corpore constet, nulla dubitatio est, quin valeat emptio & venditio: \* nihil enim facit error nominis, cum de corpore constat. §. 2. Inde queritur, si *in ipso corpore* non erratur, sed *in substantia* error sit, ut puta, si acutum pro vino veneat, as pro auro, vel plumbum pro argento, vel quid aliud argento simile, an emptio & venditio sit? Marcellus scripsit lib. 6. Digestorum, emptionem esse & venditionem, quia in corpus consensum est, et si in materia sit erratum. Ego in vino quidem consentio, quia eadem prope *στολα*, id est, *substantia* est; si modo venum acuit: ceterum si vinum non acuit, sed ab initio acetum fuit, ut embamina, id est, *inmixtus*, aliud pro alio venisse videtur. in ceteris autem nullam esse venditionem puto, quotiens in materia erratur.

## 10. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

**A**liter, atque si aurum quidem fuerit, deterius autem, quam emptor existimaret: tunc enim emptio valet.

## 11. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

**A**lioquin quid dicemus, si cœcus emptor fuit; vel si in materia erratur? vel in minus perito discernendarum materiarum? in corpus eos consensisse dicemus? Et quemadmodum consensit, qui non vidit? §. 1. Quod si ego me virginem emere putarem, cum esset jam mulier, emptio valebit: *in sexu* enim non est erratum. + Ceterum si ego mulierem venderem, tu puerum emere existimasti, quia in sexu error est, nulla emptio, nulla venditio est.

## 12. POMPONIUS lib. 31. ad Quintum Mucium.

**I**N hujusmodi autem questionibus personæ ementium & venditionum spectari debent, non eorum, quibus adquiritur *ex eo* contractu actio: nam si servus meus, vel filius, qui in mea potestate est, me præfente, suo nomine emat, non est querendum, quid ego existimem, sed quid ille, qui contrahit.

## 13. IDEM lib. 9. ad Sabinum.

[**S**ed] si servo meo, vel ei, cui mandavero, vendas sciens fugitivum, illo ignorantem, me scientem: non teneri te ex empto verum est.

## 14. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

**Q**uid tamen dicemus, si in materia & qualitate ambo errarent: utputa, si & ego me vendere aurum putarem, & tu emere, cum as esset; utputa, coheredes viriolam, quæ aurea dicebatur, pretio exquisito uni heredi vendidissent, eaque inventa esset magna ex parte ænea? Venditionem esse constat ideo, quia auri aliquid habuit: nam si inauratum aliquid sit, licet ego aureum putem, valet venditio; si autem as pro auro veneat, non valet.

## 15. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

**E**T si consensum fuerit in corpus, id tamen in rerum natura ante venditionem esse desierit, nulla emptio est. §. 1. Ignorantia emptori prodest, quæ non in supinum hominem cadit. §. 2. Si rem meam mihi ignorantem vendideris, & jussu meo alii tradideris, non putat Pomponius, dominium meum transfire: quoniam non [hoc] mihi propositum fuit, sed quasi tuum dominium ad eum transfire. & ideo etiam si donaturus mihi rem meam, jussu meo alii tradas, idem dicendum erit.

## 16. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

**S**Uæ rei emptio non valet, sive sciens, sive ignorans emi: sed si ignorans emi, quod solvero, repetere potero, quia nulla obligatio fuit. §. 1. Nec tamen emptioni obstat, si in ea re ususfructus duntaxat ementis sit:

## 17. PAULUS lib. 33. ad Edictum.

**O**fficio tamen judicis pretium minutum.

## 18. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

**S**ed si communis ea res emptori cum alio sit, dici debet, scisso pretio pro portione, pro parte emptionem valere, pro parte non valere. §. 1. Si servus domini jussu, in demonstrandis finibus agri venditi, vel errore, vel dolo plus demonstraverit, id tamen demonstratum accipi oportet, quod dominus senserit. Et idem Alfenus scripsit de vacua possessione per servum tradita.

## 19. IDEM lib. 31. ad Quintum Mucium.

**Q**uod vendidi, non aliter fit accipientis, quam si aut pretium nobis solutum sit, aut satis eo nomine factum, vel etiam fidem habuerimus emptori sine ulla satisfactione.

## 20. IDEM lib. 9. ad Sabinum.

**S**abinus respondit: si quam rem nobis fieri velimus [etiam] veluti statuam, vel vas aliquod, seu vestem, ut nihil aliud, quam pecuniam daremus, emptionem videri: nec posse ullam locationem esse, ubi corpus ipsum non detur ab eo, cui id fieret. aliter, atque si aream darem, ubi insulam ædificares: quoniam tunc à me substantia proficiuntur.

## 21. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

**L**abeo scripsit, obscuritatem pacti nocere potius debere venditori, qui id dixerit, quam emptori: quia potuit re integra aperiens dicere.

## 22. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

**H**anc legem venditionis, si quid sacri, vel religiosi est, ejus venit nihil, supervacuum non esse, sed ad modica loca pertinere. Ceterum, si omne religiosum, vel sacrum, vel publicum venierit, nullam esse emptionem:

## 23. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

**E**t quod solverit eo nomine, emptor condicere potest.

## 24. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

**I**n modicis autem ex empto esse actionem: quia non specialiter locus facer, vel religiosus veniit, sed emptioni majoris partis accessit.

## 25. IDEM lib. 34. ad Sabinum.

**S**i ita distrahitur, illa, aut illa res, utram eliget venditor, haec erit empta. §. 1. Qui vendidit, necesse non habet fundum emptoris facere: ut cogitur, qui fundum stipulanti spospondit.

## 26. POMPONIUS lib. 17. ad Sabinum.

**S**i sciens emam ab eo, cui bonis interdictum sit, vel cui tempus ad deliberandum de hereditate ita datum sit, ut ei deminuendi potestas non sit, dominus non ero. dissimiliter atque si à debitore, sciens creditorem fraudari emero.